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Na dobré vlně
Často slýcháme, že žijeme v neklidné době, možná dokonce rozbouřené. 
Na začátku pandemie se spekulovalo, zda přijde druhá vlna, teď už jsme 
je přestali počítat. Zato vlna solidarity byla jen jedna, místo ní nás za-
plavuje hlavně únava. 

(pokračování na str. 5)

Dokladem jsou například veliko­
noční kraslice, výrobek, který nava­
zuje na tradiční motivy, ale je zcela 
autorským dílem. Novinkou jsou 

Novinky roku 2021
Celkem 13 nových certifikovaných výrobků, 
2 služby a 1 zážitek přinesl rok 2021. Navíc 
přibyla i nová prodejní místa. Více na stranách 
již třináctého vydání novin Doma v Jeseníkách.

Pojďte ke studánkám!
Protože jedním z atributů Jeseníků je voda v mnoha 
podobách a řada výrobců staví kvalitu svých produktů 
právě na jedinečných vlastnostech jesenické vody,  
rozhodli jsme se společně rozmístit v průběhu roku 
hrníčky s logem JESENÍKY originální produkt®. 
(str. 11)

Ivan Fíla fotil Jeseníky a psal příběhy
Historii i každodenní všední přítomnost zachy­
cuje nová kniha Jeseníky – Čas, ten pohyblivý obraz 
věčnosti, kterou vydalo na konci roku 2021 nakla­
datelství Veduta Štíty. Přinášíme rozhovor s autorem 
Ivanem Fílou. (str. 16)

Dokonce i optimisté ale říkají, že 
svět už nebude, jako byl před pan­
demií. A je otázka, jak moc za to 
mohou viry. Současně s nimi na nás 
dopadají důsledky energetické krize, 
klimatické změny a geopolitického 
přeskupování ve společnosti, která 

se, díky pandemii možná o dost 
rychleji, čím dál víc zabydluje ve 
virtuálním prostoru. 
Společnost možná, ale co my, 
normální lidi? S těmi chytrými 
destičkami, s nimiž nám do kapsy 
vleze i celý svět, získáváme nesku­

tečné možnosti, ale taky bezbřehou 
nejistotu. Opravdu nekonečné moře, 
v němž ale naštěstí stále zůstávají 
ostrůvky naděje, že lze žít v sou­
ladu s přírodou, jíst, co si člověk 
vypěstuje, a radovat se z věcí, které 
si vyrobil vlastníma rukama. Pro­
tože gigabitů se nenajíme, ani nám 
nevyčarují čistý vzduch. A  přes 
všechnu umělou inteligenci, která 
nás brzy přeroste, jsme bytosti 
z masa a kostí, v nichž přebývá zá­
hadná a těkavá duše, často bolavá, 
ale taky neuvěřitelně tvořivá.

Dobrá zpráva z Jeseníků. Tradice se mění, ale žijí!
Úly, kraslice, chléb, brambory, sýry, medy, marmelády a kompoty, 
bylinkové výrobky, ale i chilli omáčky, dřevěné hračky a dekorace 
z přírodních materiálů se ucházely v roce 2021 o ochrannou známku 
JESENÍKY originální produkt®. Před certifikační komisí své produkty 
obhájilo všech 13 žadatelů. Tvůrčí a činorodí lidé dokazují, že tradiční 
řemeslná a tvůrčí práce není zakonzervovaným procesem, ale živoucím 
organizmem.

i dřevěné hračky. Stavebnice Urbix 
je kompatibilní se všemi hračkami, 
které mají děti ve svých pokojích. 
Nově certifikovaný výrobek značky 

JESENÍKY originální produkt® se 
nabízí v sériích nádraží, vesnice, 
města a hrady. Podporuje fanta­
zii, prostorové vnímání, zručnost 
i kreativitu dětí.
„Tradice musí být to, co žije,“ uved­
la v průběhu diskuze nad výrobky 
etnografka a členka certifikační 
komise značky JESENÍKY origi­
nální produkt® Mária Kudelová. 

(pokračování na str. 5)

Střípky z Jeseníků

Z Kolštejna rovnou
na svah

Od ledna 2022 Kolštejn wellness 
centrum navázalo spolupráci s no­
vým zimním střediskem Horský 
areál Kraličák. Zájemci si na re­
cepci mohou zakoupit skipasy. 
Zdejší hosté se tak mohou vyhnout 
čekání ve frontách a ze zdejšího 
wellness centra jet „přímo na 
svah“.

Kolštejn wellness centrum nese 
certifikát nejen jako originální 
služba, ale ochrannou známkou 
JESENÍKY originální produkt® se 
pyšní i pivo ze zdejšího pivovaru 
a jedinečným zážitkem jsou také 
Komentované degustační prohlíd­
ky Minipivovaru Kolštejn.
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Certifikované produkty JESENÍKY originální produkt®

Tradiční
kváskový chléb
z Pekárny Vašíček
Kváskové chleby z pekárny Vašíček 
jsou pekařské výrobky kypřené 
žitným vitálním kvasem ve tvaru 
veky, bochníku nebo formy o hmot­
nosti nejméně 400g s výjimkou 
krájeného chleba a netradičních typů 
chlebů, jejichž hmotnost může být 
nižší. Přes vysoce moderní zařízení 
preferujeme tradiční výrobu kvásk­
ového chleba, a to tvarováním 
těsta ručním válením a pečením 
na principu akumulace tepla do 
přírodních materiálů pece a  jeho 
předávání pečeným výrobkům. 
Kváskové chleby distribuujeme 
výhradně do našeho regionu – Zá­
břežska, Šumperska, Mohelnicka 
a Uničovska. V těchto regionech 
můžete navštívit i naše podnikové 
prodejny, které se nachází v Zábřehu, 
v Šumperku, v Postřelmově, v Leš­
tině a v Uničově. 

Kontakt
Vašíček – pekařství a cukrářství, s. r. o.
Sušilova 50, 789 01 Zábřeh
583 415 943, 604 571 554
pekarna@vasicekzabreh.cz
www.vasicekzabreh.cz
www.potravinyodsouseda.cz

Květový
a medovicový
med z Jedlí
Pod značkou Včely Jedlí nabízí 
manželé Cedivodovi květový a me­
dovicový med – čistý med od včel 
ze Zábřežské vrchoviny. Hospodaří 
v Jedlí v rodinném domě, odkud 
pochází rodina paní Cedivodové. 
Pavel Cedivoda, vystudovaný an­
tropolog se zaměřením na blízký 
východ, má zkušenost práce v kor­
porátní nadnárodní společnosti 
i  v  celostátní neziskovce. Nyní 
chová včely a společně s tchánem 
obhospodařuje pastviny s krávami 
a ovcemi, a postupně renovuje starý 
dům v horské vesnici. „Na nápad 
chovat včely mě přivedla manželka. 
Zúčastnil jsem se včelařského kurzu 
na Bouzově a pak jsem nastoupil na 
včelařské učiliště,“ popisuje začátky 
včelaření Pavel Cedivoda a dodává, 
že kromě teorie mu studium přineslo 
i cenné zkušenosti ostatních včelařů. 
„Nejvíc jsem se dozvěděl po škole, 

protože sem přijížděli včelaři ze 
všech koutů republiky i ti hodně 
zkušení.“
Cedivodovi jdou přirozenou cestou – 
začínají s menším počtem včelstev. 
„Snažíme se o co nejkratší cestu 
medu z plástu do sklenice. Tak si 
med zachová většinu senzoric­
kých vlastností. Med také zbytečně 
opětovně neztekucujeme ohřevem. 
Tím si zachovává své antibakteriální 
a antiseptické účinky. Díky tomu 
zůstávají obsažená probiotika aktiv­
ní,“ objasňuje přístup k produkci 
medu. Včely léčí pouze látkami na 
přírodní bázi. Nepoužívají žádná 
syntetická léčiva, která by zane­
chávala v medu nežádoucí rezi­
dua. Také úly jsou ošetřeny pouze 
přírodním olejem nebo opalováním. 

Kontakt 
Pavel Cedivoda
789 01 Jedlí 44
602 248 076
pcedivoda@centrum.cz

Dřevěné
včelařské
potřeby
Vše, co včely potřebují, nabízí fir­
ma Radka Mičíka v Kopřivné na 
Šumpersku. Firma se zabývá již řadu 
let výrobou a prodejem dřevěných 

výrobků pro včelaře. Všechny má 
vystavené v prodejně a na stejné 
adrese mohou včelaři koupit nejen 
veškeré dřevěné vybavení, ale také 
krmiva a další příslušenství pro 
včelaře. 
„Vyrábíme zateplené palubkové 
úly, lipové přířezy, vypletené rám­
ky, výkluzy, dna, mezidna, rojáky 
a mnoho dalšího,” vyjmenovává 
výrobce Radek Mičík. 

Kontakt 
Radek Mičík
Kopřivná 74, 788 33 Hanušovice
739 058 939
micikradek@seznam.cz
www.radekmicik.com
www.facebook.com/Vyrobaaprodej­
vcelarskychpotrebRadekMicik

NOVINKA
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Duxovo – chilli
omáčky a chutney
Ručně vyráběné chilli omáčky, chut­
ney a džemy, perfektních chuťových 
kombinací vhodných k masu, sýru, 
na chleba, na rohlík, na lžičku. Pře­
vážná část ovoce a zeleniny pochází 
od lokálních pěstitelů. Nejpálivější 
chilli papričky si pěstuje Jan Du­
cháček doma, ve svém vlastním 
skleníku. Všechny výrobky jsou 
bez použití umělých konzervantů, 
zahušťovadel a barviv. Výrobce zís­
kal v roce 2021 také třetí místo za 
produkt Cibula (prudce osmažená, 
zkaramelizovaná a vyvařená červená 
cibulka s portským vínem, kořením 
a dalšími ingrediencemi; pozn. red.) 
na kulturně gastronomickém festiva­
lu Chilli  Mechov v Hradci Králové.
 
Kontakt
Jan Ducháček
U Koupaliště 783, 788 14 Rapotín
773 269 618
info@duxovochilli.cz
www.duxovochilli.cz
www.facebook.com/Duxovo

Kozí sýry
ze Slezska
Na sýrech z Arnultovic si místní i zá­
kazníci nejen z celé severní Moravy 
váží zejména přístupu k veškeré prá­
ci na zdejší farmě. Kozy se pasou na 
loukách bez jakéhokoli chemického 
ošetřování ve spolupráci s místními 
včelaři, seno zpracovávají majitelé 
vlastníma rukama, případně kupují 
od místních zemědělců, stejně jako 
jadrné krmivo. Kozy mají celý den 
volný přístup na louku a do stáje 
přicházejí pouze na krmení a pří­
pravu na dojení. 
Každá koza má u Kristiníkových své 
jméno. Ta jsou uvedená i v dojírně. 
„Kozy nabíhají přesně podle jmen 
nahoru na patro na dojení,“ vy­
světluje Petr Kristiník. Stádo hlídají 
border kolie. Celý „kozín“ se stájí, 
dojírnou i skladem na seno stavěli 
manželé Kristiníkovi sami pomoci 
kamarádů co nejvíce z  materiálů 
vhodných pro zvířata. Kozy jsou 
dojeny bez stresu a ví, že za každé 
podojení dostanou odměnu a pohla­
zení opět z ruky majitelky farmy. 

Nejlepší hodnocení přichází od míst­
ních zákazníků, kteří říkají: „Víš, 
u vás vidíme, jak se o ty kozy staráte, 
čím je krmíte, a jak zodpovědně 
vyrábíte ty sýry. Proto chutnají tak 
skvěle. Je poznat, že se o ta zvířata 
a výrobky staráte s radostí.“

Kontakt
PhDr. Jarmila Kristiníková, Ph. D.
Arnultovice 41, 793 83 Jindřichov
732 969 905
jarka.kristinikova@seznam.cz

Zlatohorský žitný
kváskový chléb
se semínky 

Dodává Řemeslná minipekárna Ha­
nákovi. Naše Řemeslná minipekár­
na se nachází ve Zlatých Horách 
v Jeseníkách. Pečeme zde náš Zla­
tohorský žitný 100% kváskový chléb 
se semínky tykve, slunečnice, lnu 
zlatého a hnědého, který je vyráběn 
poctivou řemeslnou prací. Nedílnou 
součástí těsta, které se zadělává bez 
jakéhokoliv stroje, pouze ručně, je 
náš zlatohorský žitný kvas. O ten se 
musíme každý den starat, živit ho 
a opatrovat, je naším zlatohorským 
pokladem, který se nám následně 
odmění v žitném chlebu, který je 
svou chutí a vůní výjimečný. Při 
správném skladování, nejlépe ve 
lněném pytlíku, vydrží vláčný tři 
až pět dní. Chléb je bez přidaných 
látek, prodávaný v potravinářských 
papírových sáčcích. 

Kontakt
CAFIS s. r. o.
Kostelní 15, 793 76 Zlaté Hory
731 133 269
pekarna@cafis.cz
www.cafis.cz

Sladké kulinářství
Speciálně vyladěné a originální re­
ceptury džemů a sladkých zavařenin 
k masu či zelenině, které vznikají 
z místních surovin, ale i exotických 
kombinací. Ruční zpracování ve 
výrobě pod vedením profesionálky 
s pomocí zaměstnanců z vyřazené 
lokality Osoblažska je zajímavou sp­
oluprací několika subjektů, v jejichž 
rukou vznikají nápady na výrobky 
a jejich uplatnění na trhu.

Kontakt
Sladké Osoblažsko, s. r. o. 
793 99 Hlinka 25
725 036 806
sladke-osoblazsko@email.com 
www.sladkeosoblazsko.cz

NOVINKA
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NOVINKA
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Výrobky Bylinkové
manufaktury 
Výrobky dle vlastních receptur z by­
lin, koření, ovoce, zeleniny a dalších 
přírodních zdrojů. Zdroj surovin je 
v maximální možné míře regio­
nální. Výrobky neobsahují žádné 
nežádoucí konzervační či dochuco­
vací látky. Vše je vyráběno stylem 
Home & Hand Made – tzn. výhradně 
ručně a v malých várkách. Přidanou 
hodnotu tvoří rozmanité dárkové 
balení dle přání zákazníka. Neob­
vyklé nejsou ani zakázky na svatební 
výslužky či dárky pro zaměstnance 
nebo zákazníky. Od roku 2021 jsou 
do sortimentu zařazeny i výrobky 
bez přidaného cukru – vhodné pro 
stravování Low Carb. 

Kontakt
Kateřina Hrabalová
793 83 Jindřichov 512/2 
774 323 951 
info@hrabalova.eu 
www.hrabalova.eu

Sedláčkovy
brambory – tradice
rodinná i historická
V Leskovci nad Moravicí hospodaří 
rodina Sedláčkova od první poloviny 
20. století. Současný hospodář 
Michal Sedláček navázal na rodin­
nou tradici a pěstuje dva druhy 
brambor.
Tamní historie pěstování bram­
bor sahá pravděpodobně do roku 
1722. Dokládá to záznam o článku 
v Opavském týdeníku z roku 1876 
s titulkem První zemáky /kobzole/ 
sadili u nás prý roku 1722 v Lesko­
vci, jenž nyní také Špachov slove. 

Zda šlo o fakt, nebo vychloubání 
Leskovjanů samých, v době, kdy už 
pěstování brambor bylo v českých 
zemích běžné, se nedozvíme. Jisté je, 
že rodina Sedláčkova plnila dodávky 
brambor i v roce 1947, kdy zemi 
postihla neúroda. 
V současnosti Michal Sedláček 
hospodaří v úpatí Nízkého Jeseníku 
u přehrady Slezská Harta. Kromě 
pěstování konzumních brambor, 
se na zdejší farmě chovají ovce 
a skot. „Dbáme na kvalitu a tradici. 
Naše brambory ručně přebíráme 
a třídíme. Nabízíme 2 druhy bram­
bor. Červené – odrůda Red Anna, 
žluté – odrůda Adéla. Prodáváme ze 
dvora po telefonické domluvě,“ uvádí 
farmář Michal Sedláček. 

Kontakt
Michal Sedláček
793 68 Leskovec nad Moravicí 98
731 478 615
ms.sedlacek@seznam.cz
www.farmasedlacek.cz

Velikonoční kraslice
Jesenické kraslice jsou důkazem 
tvořivosti a zručnosti lidí v  Jese­
níkách. Autorka vzory tvoří na přání 
zákazníka, ten si vybírá i barvu. 
Využívá vejce různých velikostí 
(slepičí, kachní, husí i pštrosí). Ta 
jsou zcela vyčištěna od nečistot, 
teprve pak přichází na řadu vosko­
vání. Druhým typem jsou madeirové 
kraslice, jejichž vzorování provádí 
autorka vrtačkou, které následně 
čistí, barví a voskuje. Jesenické kra­
slice si našly mnoho příznivců nejen 
v tuzemsku, ale i v zahraničí.

Kontakt
Tereza Krejčí
793 74 Heřmanovice 434
733 523 413
valkovate@seznam.cz

NOVINKA
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(pokračování ze str. 1)

Na dobré vlně
NOVINKA

Značka JESENÍKY originální pro­
dukt® už téměř dvanáct let pomáhá 
označovat takové ostrůvky vlajkami 
s krásným fialovým zvonkem. Tro­
chu s obavami jsme sledovali, kolik 
z nich smete tsunami pandemie, ale 
naštěstí ztráty zatím nejsou velké. 
A naopak, zjištění, že život může 
vypadat úplně jinak, než jsme si 
doposud mysleli, uvolnilo spoustu 
tvůrčího potenciálu a chuti zkusit 
něco nového.
Mezi nově certifikovanými origi­
nálními jesenickými produkty 
najdeme třeba Zahradu, kde roste 
historie – návštěvu zahrady zám­
ku v Albrechticích, kde je možné 
vidět a prakticky se naučit, jak se 
zahradničilo v minulosti, a odnést si 
i semínka a sazenice pro vlastní za­
hrádku. Značku s fialovým zvonkem 
nově mají i kouzelně jednoduché 
a současně dokonalé dřevěné staveb­
nice URBIX ze Šumperka, které 
podporují dětskou fantazii i vztah 
k přírodnímu materiálu. Dřevěné úly 
pro včely, vesele malované kraslice 
i citlivě kombinované věnce a deko­
race ze sušených přírodnin. A také 
med, brambory, chleba, kozí sýry 
a zavařené zázraky Bylinkové manu­
faktury nebo Sladkého kulinářství, 
okořeněné Duxovo chillim. Zkrátka 

radost pro oči, blaho pro smysly a po- 
hlazení po duši. A přibyla i místa, 
kde lze posedět s přáteli a pochutnat 
si na místní nabídce – ať už uprostřed 
cyklovyjížďky v SAMOČEPU v Bo­
hutíně, nebo u dortu a kávy v kavár­
ně MEVAN’s Coffee ve Zlatých 
Horách. A pro ty, kdo se chtějí hlou­
běji ponořit do jesenické duše, je tu 

pozoruhodná fotoesejistická pub­
likace Ivana Fíly Jeseníky – Čas, 
ten pohyblivý obraz věčnosti, vydaná 
certifikovaným jesenickým naklada­
telstvím Veduta.
S naším kompasem je plavba mezi 
ostrovy zcela bez rizika. Tak už 
neváhejte a nechte se unášet na vlně 
tvořivé energie, nápadů, šikovnosti 
i vytrvalosti.

Dobrý vítr vám přeje
Kateřina Čadilová,

národní koordinátorka Asociace 
regionálních značek

Odměnou
za včelaření
s minimálním
vyrušováním
včelek
je výborný med
Ve třetí generaci včelaří Antonín 
Velička z Rýmařova. Přestože 
byla tato pomyslná štafeta rodin­
ného včelaření na konci tisíciletí 
přerušena, podařilo se mu na ni 
navázat po dlouhé přestávce v roce 
2014. Rodinnou tradici provozuje 
jako koníčka při běžném zaměstnání. 

Navzdory tomu jeho „včelí rodina“ 
čítá na tři desítky včelstev na třech 
stanovištích v nadmořských výškách 
290, 620 a 900 m. Včelař se vyhýbá 
moderním alternativním metodám. 
„Snažím se o včelky starat tak, 
abych je minimálně rozčiloval, co 
nejméně narušoval jejich přirozenost 
a léčím je tak, aby se těšily pevnému 
zdraví. Odměnou za to je mi moc do­
brý med, který se snažím rozlišovat 
podle stanovišť a jejich druhu,“ říká 
Antonín Velička, povoláním ředitel 
lesnicko-dřevařské firmy.
Úly, v nichž jeho včely žijí, si do­
konce sám vyrábí. „Včelky mám 
ubytované v nástavkových úlech 
vlastní výroby a používám rámečko­
vou Adamcovu míru 39 x 24 cm 
(Jde o nejvíce používanou rámkovou 
míru v Česku. Zavedl ji František 
Adamec v roce 1904; pozn. red.),“ 
popisuje včelař.
Kromě medu zpracovává Antonín 
Velička také propolis, z kterého 
macerací v alkoholu vyrábí tink­
turu. Navíc z tohoto jedinečného 
včelího produktu vyrábí i mastičky. 
Současně se postupně učí zpracová­

vat i včelí vosk. Jeho zákazníky 
jsou převážně lidé v bezprostředním 
okolí – rodina, přátelé, kolegové 
a sousedé. Med prodává z domu na 
kontaktní adrese níže.  

Kontakt
Antonín Velička
Javorová 91/6, 795 01 Rýmařov
602 760 366
antonin.velicka@seznam.cz
www.instagram.com/antonin_velicka

Sezónní
dekorace
Ruční výroba sezonních dekorací 
převážně z přírodních materiálů, 
které pochází výhradně od míst­
ních farmářů, z darů okolní přírody 
a velkou část sušin k dozdobení si 
pěstuje Jitka Bílková sama. Dle 
ročních období tvoří hlavní složku 
dekorací březové větvičky, seno, 
obiloviny nebo chvojí z rozmanitých 
druhů jehličnanů. Z těchto materiálů 
vznikají převážně věnce, kytice, sno­
py a jiné dekorace. 

Kontakt
Jitka Bílková, Hartampádí.cz
790 61 Lipová-lázně 182
608 359 104
bilkova.jitka@gmail.com
www.hartampadi.cz

Ta posuzuje i jesenické služby a zá­
žitky, které mají zájem o regionální 
ochrannou známku. I tyto katego­
rie se v roce 2021 podařilo rozšířit. 
Jeden z nejnovějších zážitků nese 
název Kde roste historie. A nejde jen 
o minulost, ale také o kus současného 
zahradničení v trochu jiném pojetí. 
Pod jesenickým fialovým zvonkem 
se budou prezentovat i nové služby. 
Konkrétně kavárna Mevan ś coffee 

Dobrá zpráva z Jeseníků. Tradice 
se mění, ale žijí!
(pokračování ze str. 1)

ze Zlatých Hor a Samočep s pen­
zionem Na Rybníčku v Bohutíně, 
kudy prochází i cyklistická trasa 
Moravská stezka.
Do roku 2022 vstoupilo s ochran­
nou známku JESENÍKY originální 
produkt® 91 výrobků, 19 služeb 
a 20 zážitků. Aktuální informace 
o všech se nachází na www.regio­
nalni-znacky.cz/jeseniky. 

NOVINKA
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výrobky

PRODUKT ADRESA TELEFON E-MAIL WEB

Bee-daddy ś Mgr. David Navrátil
788 15 Hraběšice 70

604 659 660 beedaddy@seznam.cz beedaddy.cz

Bylinné čaje z Rychlebských hor Ing. Miroslav Přibyl
VS Rychleby, s. r. o., 790 58 Velká Kraš 164 

720 317 704 
775 555 541

miroslav.pribyl@vsrychleby.cz
vyroba@vsrychleby.cz 

vsrychleby.cz 

Bylinné kulinářství z Majoránku Bylinkový ranč Majoránek s. r. o. 
793 99 Liptaň–Horní Povelice 7

725 036 806 barbora.bartecka@gmail.com majoranek.cz

Cínované šperky od Páji Pavla Klimešová 
Rýmařovská 25, 792 01 Bruntál 

776 793 223 cinacky.paja@seznam.cz
pavla.klimes@email.cz

cinacky-paja.webnode.cz

Čerstvá káva z Vaší pražírny Robert Štěpánek, Vaše pražírna
788 14 Petrov nad Desnou 17

608 003 235 obchod@vaseprazirna.cz vaseprazirna.cz

Čerstvé ovčí a kravské sýry Michal Hrdlička, Čerstvé ovčí a kravské sýry
Na Statku 32, 789 75 Brníčko 

777 577 077 firmahrdlicka@seznam.cz ofcisyry.cz
facebook.com/OfciStatekBrnicko

Dekorativní a užitková keramika 
od Sněžníku

Eva Hamáčková
Kosmonautů 130, 788 32 Staré Město

607 582 296 eva.hamackova@seznam.cz

Domácí hovězí maso Robert Chovančák
Ludvíkov 128, 793 26 Vrbno pod Pradědem

736 118 010 katkachovancakova@seznam.cz

Domácí muffiny a bezlepkové 
dorty

Ing. Pavlína Dubovská Byrtusová 
M. Tyrše 2, 792 01 Bruntál

725 743 298 domacimuffiny@seznam.cz

Domácí obuv z ovčí vlny Mgr. Veronika Příhodová
793 99 Bohušov 71 

603 472 929 veronika.prihodova@centrum.cz 

Drátované snění Jedelanka Dana Frydrychová, Jedelanka
Jedlí 195, 789 01 Zábřeh 

736 479 318 sokratesdami@seznam.cz fler.cz/jedelanka 

Drátované výrobky Miloš Gajda
788 14 Petrov nad Desnou 45 

737 635 901 gajda.milos@seznam.cz

DRsné jesenické šperky Ing. Dana Rygarová
793 26 Ludvíkov 43

721 476 692 d.rygarova@gmail.com drsnesperky.cz

Dřevěné včelařské potřeby Radek Mičík
Kopřivná 74, 788 33 Hanušovice

739 058 939 micikradek@seznam.cz radekmicik.com 

Duxovo – chilli omáčky a chutney Jan Ducháček
U Koupaliště 783, 788 14 Rapotín

773 269 618 info@duxovochilli.cz duxovochilli.cz

Dvorecká vlna Květoslava Bukovská
Spolek paní a dívek Dvorce
Budišovská 114, 793 68 Dvorce 

730 106 004 kvetabuk@seznam.cz spolekdvorce.webnode.cz

Dýňová pomazánka Dobroty sociální podnik s. r. o.
Šumavská 13, 787 01 Šumperk

737 188 794 facebook.com/dobrotysocialnipodnik

Džemy a pomazánky
ze zahradního ovoce

Milena Habrová, ovoce z vlastní zahrady 
Opavská 100/213, 793 42 Janovice

777 280 245 diskont.habrova@seznam.cz 

Džemy a sirupy Zora Hájek, Supremus spol. s r. o.
Na Stráni 36, 795 01 Rýmařov 

602 750 901 info@fructusterrae.cz fructusterrae.cz 

Háčkovaná a drátkovaná bižuterie Helena Paluchová
790 61 Lipová-lázně 40 

604 647 058 hellipaluch@seznam.cz fler.cz/ropucha 

HOLBA Horská 10,
HOLBA Šerák,
HOLBA Polotmavá,
HOLBA Premium

Pivovar HOLBA
Pivovarská 261, 788 33 Hanušovice

holba.cz

Hovězí maso v kvalitě BIO Statek Winter
Ing. František Winter, prokurista
Vysoké Žibřidovice 46, 788 33 Hanušovice

602 533 707 f.winter@statekwinter.cz statekwinter.cz

Hovězí maso z farmy Martin Chyla
26. dubna 558/106, 725 27 Ostrava - Plesná

734 850 926 farma.maso@seznam.cz domacizabijacka.info

Hrnce a pánve z Kolimaxu Kolimax s. r. o.
Míru 156, 790 07 Javorník

584 440 272 info@kolimax.cz kolimax.cz
facebook.com/kolimax

Jesenická bylinná, Domašovská 
hořká a BLU Borůvkový likér

Bairnsfather Family Distillery s. r. o.
Kyle Bairnsfather
Domašov 490, 790 01 Bělá pod Pradědem

777 327 468 kyle@bairnsfather.net bairnsfather.net 
facebook.com/bairnsfather.distillery

Jesenické druhové medy Kolomý Včelařská farma Jan Kolomý
Staré Město 192, 792 01  Bruntál

608 106 475 vcelarstvikolomy@gmail.com vcelarstvikolomy.cz

Jesenický med Bc. Petr Šenfeldr, DiS., BA
Luční 5, 795 01 Rýmařov 

775 114 521 selfi@centrum.cz facebook.com/vceli.farma.senfeldr 

Jeseničtí skřítci a víly Mirka Ouzká Rišková
K. Čapka 344
790 01 Jeseník

605 836 283 mirimade@centrum.cz

Keramika z hor Mgr. Barbora Zelená
Stříbrnice 38, 788 32 Staré Město

604 832 123 bara@keramikazhor.cz keramika.vitaliszelena.cz 

Kosmetické výrobky
z včelích produktů

Renata Milerská
794 01 Hošťálkovy - Staré Purkartice 35

604 706 761 renata.milerska@email.cz

Kozí sýr čerstvý Martin Komínek, Kozí farma u Komínků
Makarenkova 254, 790 81 Česká Ves

775 977 188 kominek.martin2@seznam.cz facebook.com/kozifarmaukominku

Kozí sýry ze Slezska PhDr. Jarmila Kristiníková, Ph. D.
Arnultovice 41, 793 83 Jindřichov

732 969 905 jarka.kristinikova@seznam.cz facebook.com/prvnikozifarmaarnultovice

Krušovo uzené maso z Leštiny Jana Krušová
Potoční 83, 789 71 Leština

606 210 642
720 157 146 

krusovi@seznam.cz krusovouzene.cz

Květový a medovicový med
z Jedlí

Pavel Cedivoda
Jedlí 44, 789 01 Zábřeh

602 248 076 pcedivoda@centrum.cz

Likéry a destiláty Mgr. Richard Jašš, Ph.D. 
Likérka a destilerie Ullersdorf 
Maršíkov 67, 788 15 Velké Losiny

603 710 220 info@ullersdorf.cz ullersdorf.cz

Low Carb směsi na pečení, Low 
Carb granoly a Low Carb kaše

DuBa PRO s. r. o.
Slovenská 79/4, 792 01 Bruntál

725 539 029 lowecarb@seznam.cz nacukrunejedu.cz

Lyofilizované potraviny Lyopotraviny s. r. o.
Hněvkov 66, 789 01 Zábřeh 

732 257 494
777 016 235

obchod@lyopotraviny.cz lyopotraviny.cz
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Med a medovina Richard Milerski
Staré Purkartice 35, 794 01 Krnov 

721 509 590 objednavky@milerski.cz milerski.cz 

Med, propolis – tinktura, mast, 
vosk – svíčky

Antonín Velička
Javorová 91/6, 795 01 Rýmařov

602 760 366 antonin.velicka@seznam.cz

Mléko Zemědělské družstvo Jeseník
Šumperská 118, 790 01 Jeseník 

584 402 210 info@zdjesenik.cz zdjesenik.cz 
facebook.com/zdjesenik

Mlýnské výrobky bezlepkové PRO–BIO, obchodní společnost s r. o.
Lipová 40, 788 32 Staré Město 

probio.cz 

Obrázky „Rychlebské zvířeny“ Mgr. Kateřina Preisová
Komenského 172, 790 65 Žulová 

737 713 361 mnukart@gmail.com mnukart.webnode.cz
fler/mnuk.cz 

Oplatky UNITA, spol. s r. o., Ing. Milan Uhlíř
790 69 Bílá Voda u Javorníka 79 

584 413 211 milan.uhlir@unita.charita.cz unita.charita.cz

Paličkovaná krajka – obnova 
tradic na Osoblažsku

Hana Dubajová
793 96 Liptaň 227 

739 649 242 hana.dubaj@seznam.cz atelierdrak.estranky.cz 

Pánkův med z Jeseníku Martin Pánek
Lipovská 211/71, 790 01 Jeseník 

775 632 638
777 632 634
777 632 637 

tspanek@jen.cz panci.eu 

Pepovy dobroty Erika Benčová
793 32 Andělská Hora 148

776 844 999 pepovydobroty@email.cz pepovydobroty.cz

Piva pivovaru Zlosin Zlosin s. r. o.
Žárovská 730, 788 15 Velké Losiny

606 058 173 pivovarzlosin@seznam.cz pivovarzlosin.cz
facebook.com/pivovarzlosin

Pivo Albert Zámecký pivovar Albert
788 16 Sobotín 13

587 071 002 info@resortsobotin.cz resortsobotin.cz

Pivo z pivovaru Hasič Pivovar Hasič
Ruská 1448/1, 792 01 Bruntál 

739 600 000 info@hasicpivo.cz hasicpivo.cz

Ponožkové zboží Tomáš Brázdil, Northman Outdoor s. r. o.
K. H. Máchy 5, 792 01 Bruntál 

554 713 929
608 712 076  

info@northman.cz 
brazdil@northman.cz

northman.cz

Pražená káva - Kávomilka Monika Sakáčová – Pražírna kávy Kávomilka 
Hlavní třída 9a, 787 01 Šumperk 

prazirna@kavomilka.cz facebook.com/kavomilka

Produkty z Minipivovaru Kolštejn 
v Branné

Kolštejn wellness centrum
Šárka Dostálová, ředitelka
788 25 Branná 56

736 632 032
702 072 034

reditel@kolstejn.cz
provozni@kolstejn.cz

kolstejn.cz
facebook.com/kolstejn
instagram.com/kolstejnwellness

Publikace s regionální tematikou 
Jeseníků

Pavel Ševčík, VEDUTA
Za Vodou 139, 789 91 Štíty 

583 440 271 sevcikp@sendme.cz sevcik-veduta.cz 

Repliky historického skla Roman Míček, Sklářská huť TOMI
Zlatohorská 639, 793 26 Vrbno pod Pradědem 

728 359 989
606 879 286 

sklarnatomi@seznam.cz sklarnatomi.cz

Roztomilé sýry a tvrdý
zrající Roztomilák

Ing. Petra Roztomilá 
Kozinova 65, 787 01 Šumperk 

775 553 349 roztomilesyry@profimpstavby.cz roztomilesyry.cz

Ručně malované bytové doplňky, 
dárkové a reklamní předměty

CHRPA sociální firma Slezské diakonie o. p. s.
Dvořákův okruh 21, 794 01 Krnov 

733 142 405
734 646 979 

chrpa@chrpakrnov.cz chrpakrnov.cz

Ručně šité a háčkované výrobky Dana Hojgrová – Truhlice 
Kolšov 4, 788 21 Sudkov

736 768 004 dana.hojgrova@gmail.com truhlicek.blogspot.cz

Ručně šité hračky
a textilní výrobky

Mgr. Stanislav Turek, ZAHRADA 2000 z. s.
Na Mýtince 32, 790 01 Jeseník 

584 401 195 info@zahrada2000.cz zahrada2000.cz
destigma.cz

Ručně zdobené svíce
plátovými vosky

Mgr. Marcela Klimková
REPARTO Zábřeh, s. r. o.
Žižkova 7/15, 789 01 Zábřeh 

736 509 432 info@reparto.cz reparto.cz

Ruční papír „Losín“ Ruční papírna Velké Losiny a. s.
U Papírny 9, 788 15 Velké Losiny

583 248 433 rucni.papir@rpvl.cz rucnipapirna.cz 

Rukodělné výrobky Jarmila Koubková
Domov Paprsek Olšany, p. o.
789 62 Olšany 205

583 247 212 koubkova@domovolsany.cz domovolsany.cz

Rychlebské bylinné sirupy Ing. Miroslav Přibyl, VS Rychleby s. r. o.
790 58 Velká Kraš 164 

720 317 704
775 555 541 

miroslav.pribyl@vsrychleby.cz
vyroba@vsrychleby.cz

vsrychleby.cz

Rychlebské šťávy, mošty a octy Ing. Miroslav Přibyl, VS Rychleby s. r. o.
790 58 Velká Kraš 164 

720 317 704
775 555 541 

miroslav.pribyl@vsrychleby.cz
vyroba@vsrychleby.cz

vsrychleby.cz

Sedláčkovy brambory Michal Sedláček
793 68 Leskovec nad Moravicí 98

731 478 615 ms.sedlacek@seznam.cz farmasedlacek.cz

Sedlářské výrobky z kůže Lubomír Jelínek
Jesenická 527, 788 33 Hanušovice 

731 165 678 sedlarstvi.jelinek@seznam.cz sedlarstvijelinek.cz 

Sezónní dekorace Jitka Bílková, Hartampádí.cz
790 61 Lipová-lázně 182

608 359 104 bilkova.jitka@gmail.com hartampadi.cz

Schaumannovka, H2O z Jeseníků Kamil Schaumann
Schaumannův Dvůr s. r. o.
793 23 Karlovice 231 

603 356 242 h2o@schaumannovka.cz schaumannovka.cz 

Sladké kulinářství Sladké Osoblažsko, s. r. o.
793 99 Hlinka 25

725 036 806 sladke-osoblazsko@email.com sladkeosoblazsko.cz

Slané lázeňské oplatky Romana Všetýčková, R+M Všetýčkovi
788 15 Velké Losiny 238 

720 261 882 slanelazenskeoplatky@v-a-v.cz vaselaznedoma.cz

Staroměstská máslová trubička Olga Gřundělová – KREMO
Květná 287, 788 32 Staré Město

583 230 101 objednavka@trubicka.cz trubicka.cz

Stavebnice URBIX / dřevěné 
výrobky pro děti

Bc. Václav Sovadina
Bohdíkovská 2195/40, 787 01 Šumperk

775 978 764 
777 676 832

info@urbix.cz urbix.cz

Sýry Zemědělské družstvo Jeseník
Šumperská 118, 790 01 Jeseník 

584 402 210 info@zdjesenik.cz zdjesenik.cz 
facebook.com/zdjesenik

Šípkové víno Šárka Vybíralová
Jánského 99, 790 81 Česká Ves

721 730 829 sipkovevino@seznam.cz sipkovevino.cz
facebook.com/sipkove.vino.18

Textilní výrobky Mgr. Mariana Felnerová
Pod Lesem 451, 788 33 Hanušovice 

737 655 826 marianafelnerova@seznam.cz beabeo.cz

Textilní výrobky Kateřina Dvořáková
788 05 Libina 512

604 239 523 atelier.caldero@seznam.cz bycaldero.cz

Tkané koberce Mgr. Stanislav Turek, ZAHRADA 2000 z. s.
Na Mýtince 32, 790 01 Jeseník 

584 401 195 info@zahrada2000.cz zahrada2000.cz 
destigma.cz 

Tradiční kváskový chléb
z Pekárny Vašíček

Vašíček – pekařství a cukrářství, s. r. o.
Sušilova 50, 789 01 Zábřeh

583 415 943
604 571 554

pekarna@vasicekzabreh.cz vasicekzabreh.cz 
potravinyodsouseda.cz
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Umělecké kovářské výrobky Petr Jeřábek
788 23 Jindřichov 148 

737 575 156 jerabekpetr73@seznam.cz kovarstvi-jerabek.cz 

Umělecké ručně kované výrobky Richard Červinka, Kovářství a zámečnictví
792 01 Valšov 5 

604 538 017 shervud@seznam.cz shervud.webnode.cz 

Velikonoční kraslice Tereza Krejčí
793 74 Heřmanovice 434

733 523 413 valkovate@seznam.cz facebook.com/JesenickeKraslice

Velkolosinské pralinky Jana Kašparová
Zámecká 261, 788 15 Velké Losiny 

775 907 522 kasparova@velkolosinskepralinky.cz velkolosinskepralinky.cz

Via Delicia – lahůdky ve skle Designfoods s. r. o.
Bezchlebova rodinná konzervárna Via Delicia
Leštinská 2443/30, 789 01 Zábřeh 

583 455 081 objednavky@viadelicia.cz viadelicia.cz

Vitrážové šperky, mozaikové 
obrazy, vitrážové výplně

Iveta Strnadová
Bezručova 76, 793 26 Vrbno pod Pradědem 

554 751 914
731 177 688 

vitraz@email.cz vitraze-sperky.cz 

Výrobky Bylinkové manufaktury Kateřina Hrabalová
793 83 Jindřichov 512/2

774 323 951 info@hrabalova.eu hrabalova.eu

Výrobky šité pod značkou Lněné Martin Holub – Lněné
Petrův důl 12, 794 01 Krnov

info@lnene.cz lnene.cz
facebook.com/znackalnene
instagram.com/znackalnene

Výrobky z kozího mléka Kristýna Šťastná
793 91 Úvalno 87

774 240 851 kristyna@kozyuvalno.cz kozyuvalno.cz

Výrobky z ovčího rouna Vladimíra Křenková
Občanské sdružení Stránské
Stránské 5, 793 51 Břidličná

554 725 848
723 040 535 

krenkovavladimira@seznam.cz stranske.websnadno.cz 

Výrobky ze včelích produktů Vladislav Utíkal
Dolní 1, 792 01 Bruntál 

608 862 777 v.utikal@tiscali.cz vladislavutikal.cz

Z darů jesenických hor Markéta Kubinová
Tyršova 279/9, 790 01 Jeseník

725 784 217 kubinova.marketa@email.cz facebook.com/zdarujesenickychhor

Zlatohorský med Rodinné včelařství Bedřich Půža
Wolkerova 663, 793 76 Zlaté Hory 

777 641 662 objednavam@zlatohorskymed.cz zlatohorskymed.cz 

Zlatohorský žitný kváskový chléb 
se semínky

CAFIS s. r. o.
Kostelní 15, 793 76 Zlaté Hor

731 133 269 pekarna@cafis.cz cafis.cz

ZÁŽITky

ZÁŽITEK ADRESA TELEFON E-MAIL WEB

Adrenalin park Bozeňov Sport & Relax areál Bozeňov
Dolní Bušínov 146, 789 01 Zábřeh 

583 413 784 
733 530 757

recepce@bozenov.cz bozenov.cz 

Exkurze do přečerpávací vodní 
elektrárny Dlouhé stráně

Informační centrum Dlouhé stráně
Kouty nad Desnou 30
788 11 Loučná nad Desnou

602 322 244 info@k3-sport.cz dlouhe-strane.cz
kouty.cz

FAUNAPARK Dagmar Augustýnová, FAUNAPARK o. p. s.
Horní Lipová 242, 790 63 Lipová-lázně 

739 443 204 faunapark@faunapark.cz faunapark.cz 

Horský resort Dolní Morava SNĚŽNÍK a. s.
Velká Morava 46, 561 69 Dolní Morava

bar@dolnimorava.cz dolnimorava.cz

Hudba bez hranic Obec Dolní Studénky
788 20 Dolní Studénky 99

583 217 012 dolnistudenky@dolnistudenky.cz hudbabezhranic.cz

Jeseníky divadelní Barbora Hubíková
Kunčice 34, 788 32 Staré Město

jesenikydivadelni@gmail.com facebook.com/Jesenikydivadelni

Kde roste historie ČSOP Město Albrechtice
Nerudova 521/12, 793 95 Město Albrechtice

607 762 103 zameckypark@email.cz www.zameckyparkma.wixsite.com/
my-site

Komentované degustační
prohlídky Minipivovaru Kolštejn

Kolštejn wellness centrum
Šárka Dostálová, ředitelka
788 25 Branná 56

736 632 032
702 072 034

reditel@kolstejn.cz 
provozni@kolstejn.cz

kolstejn.cz
facebook.com/kolstejn
instagram.com/kolstejnwellness

Ledová stěna
a Skialp centrum Kraličák

Martin Škrott
Zemědělská 112, 788 32 Staré Město

732 336 075 skischool@mujkralicak.cz ski-school-kralicak.cz

Mariánská pouť v Branné Obnova obce Branná – Kolštejn, o. p. s.
Vladimíra Burianová
788 25 Branná 97

608 179 724 branna.eu

Mezinárodní výstup
na Králický Sněžník

Staré Město 
Organizační složka Kulturní zařízení města
Smetanova 52, 788 32 Staré Město

583 239 267  
583 239 134 

kultura@staremesto.info staremesto.info
nakralickysneznik.cz

Papír měníme v zážitek Ruční papírna Velké Losiny, a. s.
Petr Fouček, ředitel
U papírny 9, 788 15 Velké Losiny 

583 248 433 rucni.papir@rpvl.cz rucnipapirna.cz

Pekařovská pouť Obnova kulturního dědictví údolí Desné z. s.
Bukovická 58, 788 15 Velké Losiny 

583 242 258 vresovka@gmail.com vresovka.cz

Pradědovo dětské muzeum Jeseníky přes hranici, z. s.
Tereza Nikodýmová Schreiberová
Tř. Adolfa Kašpara 37, 789 61 Bludov

725 508 214 muzeum@pradedovomuzeum.cz pradedovomuzeum.cz

Priessnitzova léčba Priessnitzovy léčebné lázně a. s.
Priessnitzova 12/299, 790 03 Jeseník 

584 491 109 
606 794 609 

info@priessnitz.cz priessnitz.cz

Projížďka parním vlakem
po Osoblažské úzkokolejce

Slezské zemské dráhy, o. p. s.
793 99  Bohušov 15 

szd@osoblazsko.com osoblazsko.com 

Rychlebské stezky Pavel Horník, Rychlebské stezky, z. s.
790 54 Černá Voda 267 

607 061 445 info@rychlebskestezky.cz rychlebskestezky.cz 

Slavnosti města Šumperka Informační centrum Šumperk
Bohuslav Vondruška
Hlavní třída 14, 787 01 Šumperk

583 214 000 ic@sumperk.cz slavnosti-mesta.cz 
infosumperk.cz

Středověké odpoledne
na hradě Brníčko

Jiří Bartoš
Obec Brníčko, 789 75 Brníčko 120 

725 131 283 
583 438 022

starosta@obecbrnicko.cz obecbrnicko.cz

Zlatorudné mlýny a rýžování 
zlata ve Zlatých Horách

Zlatokopecký skanzen u Zlatých Hor
Zlatorudné mlýny
Zlatohorsko kraj pokladů, p. o.
nám. Svobody 80, 793 76 Zlaté Hory

588 884 618 info@krajpokladu.cz krajpokladu.cz
zlatehory.cz
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služby

SLUŽBY ADRESA TELEFON E-MAIL WEB

Horský hotel Paprsek Miloslav Mika M + M
788 32 Staré Město

583 294 100 
777 076 541 

info@paprsek.cz paprsek.net 

Horský hotel Sněženka*** Horský hotel Sněženka***
Hynčice pod Sušinou 15, 788 32 Staré Město

608 555 276 
583 239 008-9

info@hotel-snezenka.cz hotel-snezenka.cz 

Chalupa Pod Sviní horou Ing. Lukáš Kňáva
Vlaské 74, 788 33 Malá Morava

603 932 444 info@podsvinihorou.cz podsvinihorou.cz 

Chata U Profesora Jiří Matouš
Kunčice 39, 788 32 Staré Město

777 149 218
777 123 102

jiri.matous@email.cz staromestsko.cz

Kolštejn wellness centrum Kolštejn wellness centrum 
Šárka Dostálová, ředitelka 
788 25 Branná 60

736 632 032
702 072 034

reditel@kolstejn.cz
provozni@kolstejn.cz

kolstejn.cz
facebook.com/kolstejn
instagram.com/kolstejnwellness

Levandulová kavárna Levandulová kavárna Zábřeh
Bc. Lenka Kruttová
Masarykovo náměstí 12/13, 789 01 Zábřeh 

608 547 356 levandulovazabreh@gmail.com levandulovakavarna.cz

Mevan ś Coffee Mevan ś Coffee
nám. Svobody 104, 793 76 Zlaté Hory

722 968 036 mevan@email.cz facebook.com/Mevans-Cof-
fee-398196240382747

Penzion Isolde Martina Řehová
Uhelná 126, 790 70 Javorník – Račí údolí

604 209 900 
584 440 161

info@raciudoli.cz raciudoli.cz

Penzion Kovárna Josef Sekula
Horní Lipová 173/36, 790 63 Lipová-lázně

737 283 770 info@penzionkovarna.cz penzionkovarna.cz 

Penzion Na Rybníčku Bohutín
se samočepem na Moravské 
stezce

Tomáš Jílovec
789 62 Bohutín 146

725 281 313 tomas.jilovec@gmail.com narybnickubohutin.cz

Penzion Trojkámen JUDr. Ludmila Hrachovcová
Nové Losiny 22, 788 23 Jindřichov 

605 309 997 info@trojkamen.cz trojkamen.cz 

Penzion U Petra Petr Hledík
Lipovská 115/328, 790 01 Jeseník 

584 411 898
604 587 818 

info@upetra.cz upetra.cz

Rekreační, rehabilitační a školicí 
centrum Slezská Harta

793 64 Razová 286 725 046 306 info@centrumslezskaharta.cz centrumslezskaharta.cz

Roubenka Habartice Chalupy Jeseníky s. r. o.
Habartice 94, 788 23 Jindřichov

608 878 915 info@roubenka-habartice.cz chalupy-jeseniky.com

Roubenka Jindřichov Chalupy Jeseníky s. r. o.
788 23 Jindřichov 5

608 878 915 info@roubenka-jindrichov.cz chalupy-jeseniky.com

Severomoravská chata Rudolf Gažar
Podlesí 141, 788 33 Malá Morava 

583 298 100
602 744 899

severka@severomoravska-chata.cz severomoravska-chata.cz 

Sport & Relax areál Bozeňov Dolní Bušínov 146
789 01 Zábřeh 

583 411 299 recepce@bozenov.cz bozenov.cz

Ubytování U Skřivánků Jaroslav Skřivánek
793 26 Ludvíkov 99

554 752 257
603 206 623 

blanka.skrivankova@seznam.cz jeseniky-ludvikov.cz

Villa Žerotín 
Penzion Bed & Breakfast

Veronika Vávrová
Rudé Armády 333, 788 15 Velké Losiny 

603 559 867 villa.zerotin@gmail.com villa-zerotin.cz 
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Stavebnice URBIX /
dřevěné výrobky
pro děti
Rodinná firma ze Šumperka se za­
bývá výrobou dřevěných balančních 
prvků a hraček pro děti. Stavebnice 
URBIX je variabilní dřevěná staveb­
nice z bukové překližky. V nabídce je 
ve třech velikostech balení a varian­
tách hradů, domečků k vláčkům, 
domečků a ohrad se zvířátky a kla­
sických chaloupek, které připomínají 
chalupy a kostelíky, jež zdobily 
a zdobí jesenické podhůří. 

Kontakt
Bc. Václav Sovadina
Bohdíkovská 2195/40
787 01 Šumperk
775 978 764, 777 676 832
www.urbix.cz

Kde roste
historie
Na rozhraní Města Albrechtic 
a Hynčic se nachází areál zámec­
kého parku. Objekty Nového zám­
ku, bývalé oranžérie a vily Hirsch 
obklopuje zámecký park z  konce 
19.  století. Park je udržován způ­
sobem blízkým přírodě. V místě 
bývalého zahradnictví vznikla 
zahrada inspirovaná obdobím 

první republiky. V tomto prostoru 
můžete zažít atmosféru zahrad 
konce 19. a  počátku 20. století. 
Alena Křištofová, předsedkyně 
ČSOP vás seznámí s historií tohoto 
místa, dozvíte se příběhy starých 
odrůd ovoce a zeleniny a ochut­
náte něco z kuchyně našich předků. 
Návštěvníci mají možnost poznat 
zahradu všemi smysly – mohou 
přičichnout ke starým odrůdám růží, 
ochutnat plody zeleniny a ovoce to­
hoto období. Součástí prohlídky je 
i ochutnávka dobrot z plodů místní 
zahrady.

Kontakt
ČSOP Město Albrechtice
Nerudova 521/12
793 95 Město Albrechtice
607 762 103
zameckypark@email.cz
www.zameckyparkma.wixsite.com/
my-site

NOVINKA

NOVINKA

Certifikované produkty JESENÍKY originální produkt®
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Jeseníky hledají další
originální výrobky,
služby a zážitky

Všechny potřebné informace k získání značky JESENÍKY
originální produkt® naleznete na www.regionalni–znacky.cz
nebo u regionálních koordinátorek Hany Olejníkové,
tel.: 725 940 340, olejnikova@hornipomoravi.eu, nebo
Báry Hauškové, tel.: 728 556 375, hauskova@hornipomoravi.eu.

Právě na taková místa se zaměřuje 
certifikovaný zážitek Jeseníky diva­
delní. A značka Jeseníky originál­
ní produkt zase objevuje šikovné 
a tvořivé lidi. V roce 2022 spojí své 
síly a společně nabídnou 12  tipů 
na rodinné výlety. A nebudou to 
místa jen tak ledajaká. Protože 
jedním z atributů Jeseníků je voda 
v mnoha podobách a řada výrobců 
staví kvalitu svých produktů právě 
na jedinečných vlastnostech jese­
nické vody, rozhodli jsme se spo­

Pojďte ke studánkám! Potkáte 
zde JESENÍKY originální produkt®
Ne všichni cestují na hory, aby zdolali nejvyšší vrcholy a potili se hrůzou 
na adrenalinových atrakcích. Jsou lidé, kteří se davům a páteřním 
stezkám rádi vyhnou a dají přednost tichému kouzlu přírody. Jeseníky 
ukrývají mnoho krásných a výjimečných míst, všechna se do průvodce 
nevejdou, a pokud nejste zdejší, nebo vás na ně někdo neupozorní, snad-
no je můžete minout. A to by byla škoda! 

lečně rozmístit v průběhu roku 
hrníčky s logem JESENÍKY origi­
nální produkt® ke 12 studánkám 
a  pramínkům na území, které 
značka pokrývá. Hrníčky pro náš 
společný projekt vyrobila držitelka 
ochranné známky Barbora Zelená 
Keramika z hor.
Více na: www.facebook.com/Jeseni­
kydivadelni nebo www.facebook.
com/Jesenikyoriginalniprodukt

Bára Hubíková,
Jeseníky divadelní

Penzion
Na Rybníčku
Bohutín
se samočepem
na Moravské stezce 

Penzion a restaurace Na Rybníčku 
nabízí ubytování v 10 samostat­
ných nově vybudovaných poko­
jích a apartmánech v obci Bohutín 
nedaleko okresního města Šumperk. 
V restauraci nabízí také lokální spe­
ciality, hotová jídla a minutky. Tam­
ní kuchyně se specializuje na domácí 
zákusky, cukrářské výrobky a dorty. 
V těsné blízkosti penzionu a  res­
taurace se nachází unikátní, plně 
samoobslužné zařízení samočep. 
Ten leží na Moravské stezce, a proto 
je vzhledem k poloze a zaměření 
vyhledávaným cílem cyklistů, obje­
vujících krásy Jeseníků po trase této 
známé stezky. 

Kontakt
Tomáš Jílovec
789 62 Bohutín 146
725 281 313
tomas.jilovec@gmail.com
www.narybnickubohutin.cz

Mevan’s Cof fee 
V prostorách bývalé parní pekárny 
v malebném městečku Zlaté Hory 
se nachází útulná kavárna Mevan’s 
Coffee. „Pekárnu zde vybudoval 
a  provozoval můj pradědeček od 
roku 1947 a nadále i po znárodnění 
až do roku 1970,“ říká majitelka Eva 
Zálešáková, která se v roce 2014 
rozhodla prostory se zachovalým 
čelem pece a dobovými fotografiemi 

upravit na kavárnu. Zákazníci zde 
najdou kromě výborné kávy dezerty 
vlastní výroby. Některé jsou velmi 
originální, jiné zase velmi tradiční. 
Navíc sem zákazníci míří i pro dorty, 
jejichž výroba je ve zdejší nabídce. 
Pro výrobu dobrot se majitelka snaží 
hledat místní suroviny, ať už se jedná 
o med, mouku, či ovoce od místních 
menších farmářů. Kavárna je také 
příležitostným centrem kultury – 
konají se zde večery s živou hudbou 
nebo cestovatelské besedy. 

Kontakt
Mevan’s Coffee
nám. Svobody 104
793 76 Zlaté Hory
722 968 036
mevan@email.cz
www.facebook.com/Mevans-Coffee- 
398196240382747

NOVINKA

NOVINKA
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Nový web, Obchod venku i nové 
nápady a projekty má Barbora Zele­
ná. Její keramika dělá radost při 
servírování, uchovávání potravin, při 
jídle, při ranní i odpolední kávě, při 
vaření,  ale také keramické dekorace 
ze zdejší dílny potěší a rozvese­

Kde nakupovat JESENÍKY
originální produkt®

Nový web a Obchod venku

Střípky  z Jeseníků

Zabodovali
v Pestré krajině

V šestici medailistů 3. ročníku 
projektu Pestrá krajina získali 
hned dvě zlatá ocenění držitelé 
značky JESENÍKY originální 
produkt® – Ofčí statek Brníčko 
a Levandulový statek Bezděkov. 
Oba ocenění dokazují, že není 
důležitá velikost obhospodařované 
půdy, ale promyšlené a citlivé na­
kládání s ní. Odborníci na krajinu 
a životní prostředí ocenili způsob, 
jakým se Michal Hrdlička snaží 
vrátit vodu do krajiny. Na 44 ha 
půdy se spolu s manželkou a dětmi 
věnuje chovu ovcí, krav a výrobě 
sýrů. Kromě toho ale buduje tůně, 
mokřady, vodní poldry. Na svých 
pozemcích vybudoval také srub 
sloužící lesní školce.

Druhým zlatým medailistou je 
Levandulový statek s BIO certifi­
kací. Levandule se zde pěstuje na 
10 ha půdy. Políčka chrání ovocné 
stromy, meziřadí spásá stádo ovcí. 
Statek je naučnou stezkou přístup­
nou návštěvníkům. Drlíkovi se 
věnují agroturistice, pořádají kul­
turní akce. S jejich levandulí se 
potkáte i v  Levandulové kavárně 
v  Zábřehu, certifikované službě 
JESENÍKY originální produkt®.

lí. Kachle s krůtami, inspirované 
vlastním zvířectvem, či keramické 
slípky na plotě. Nahlédnout do 
keramické dílny a zakoupit Kera­
miku z hor můžete ve Stříbrnicích. 
Novinky, prodejní dny a kontakty 
jsou zveřejněny na www.keramika­

zhor.cz Na Facebooku se navíc doz­
víte, na kterém jarmarku nebo trhu 
se můžete s Keramikou z hor potkat.

Kontakt
Mgr. Barbora Zelená
Stříbrnice 38, 788 32 Staré Město
604 832 132
bara@keramikazhor.cz
www.keramikazhor.cz
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Krámek – Dobré jídlo z Losin. 
Místo plné dobrot z regionu
Bohatě vybavený krámek s čerst­
vými a místními potravinami na 
trase do nejznámějších horských 
center jesenických hor existuje už 
dva roky. 
Na začátku byla jasná vize – mít ob­
chod zaměřený na místní výrobky. 
Při hledání vhodné prodejny padla 
volba na lázeňskou obec Velké Losi­
ny, kterou zdobí historická lákadla 
jako renesanční zámek či ruční 
papírna. Navíc Krámek – Dobré 
jídlo z Losin stojí u hlavní silnice 
vedoucí na horská střediska Kouty 
a Červenohorské sedlo už druhým 
rokem.
„Můj velký celoživotní sen bylo mít 
vlastní podnik. Přišlo to, až děti vy­
rostly. Pocházím z Boskovic na Bla­
nensku a nyní žiji s přítelem, který 
mi se vším pomáhá, na Šumpersku,“ 
uvádí majitelka krámku ve Velkých 
Losinách Martina Štercová. Ta 
hledá stále nové dodavatele, aby 
na pultě zákazníci našli lahodné 
pečivo, vynikající uzeniny nebo 
čerstvé sýry. Produktů z ochran­
nou známkou JESENÍKY originál­
ní produkt® se v prodejně nachá­
zí na dvě desítky. Zákazníci zde 
najdou nejen potraviny, ale i drobné 
dárky či suvenýry. Ty tvoří z třetiny 
místní obyvatelé, další třetina jsou 
lázeňští hosté a  zbývající část 

představují návštěvníci jesenických 
hor. Otevřeno je od úterý do soboty 
od 9 do 17 hodin, v pátek dokonce 
do 17.30 hodin. O prázdninách se 
otevírací doba rozšiřuje pro všechny 
otevírací dny, včetně neděle.

Kontakt
Krámek – Dobré jídlo z Losin
Rudé armády 367
788 15 Velké Losiny
776 208 628
dobrejidlofarm@email.cz
www.dobrejidlozlosin.wixsite.com/
my-site-1

Delika Zlaté Hory
Malý obchůdek v centru Zlatých 
Hor s dárkovým a lokálním zbožím 
funguje již čtvrt století. Vedle De­
liky majitelé otevřeli kavárnu, kde 
si zákazníci mohou dát kromě do­
bré kávy výborný zákusek z vlastní 
produkce. Místní zákazníci i tu­
risté ocení, že obchůdek je otevřený 
denně od 9 do 20 hodin, jen v neděli 
od 14 do 20  hodin. V nabídce je 
běžný sortiment, který potřebuje 
každá domácnost, ale i  dárkové 
balíčky, lokální produkty z nedale­
kých farem, zákusky a jiné dobroty. 
Zákazníci zde koupí i širokou škálu 
pečiva z různých pekáren, mimo jiné 
i Zlatohorský žitný kváskový chléb 
se semínky, který také nese ochran­
nou známku JESENÍKY originální 
produkt®. Některé pečivo je jen na 
objednávku, týdenní nabídku najdou 
zájemci na Facebooku. 

Kontakt
Delika Zlaté Hory
nám. Svobody 104
793 76 Zlaté Hory
606 883 818
mevan@email.cz
www.facebook.com/
Delika-Zlat%C3%A9-
Hory-684545781558058

Střípky z Jeseníků

Vlastivědná kniha
se dočkala reedice

Regionální vydavatelství Pavel 
Ševčík VEDUTA Štíty v letoš­
ním roce připravilo dvě novinky. 
Kromě esejistické obrazové pub­
likace Ivana Fíly i Březinovu 
„Vlastivědu”.
Poprvé byla vydána v roce 1932 
a přesto je tato kniha stále neoce­
nitelným pomocníkem pro vlasti­
vědné nadšence a badatele. Zahr­
nuje dějiny města Šumperka, 
historie jednotlivých panství: 
Bludova, Rudy nad Moravou, 
Branné, Velkých Losin, Starého 
Města, Třemešku, Chromče, 
a nejstarší historické informace 
o všech obcích z těchto bývalých 
panství. Druhé vydání je upravené 
a doplněné o věcné opravy v textu, 
o úplný jmenný rejstřík a oboha­
cené o obrazový materiál.
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Jaro
Priessnitzova léčba – na jaře zkuste  
očistu v Balneoparku, který je 
součástí Priessnitzových léčebných 
lázní v Jeseníku. Je to jeden z jese­
nických zážitků dostupný neustále 
bez ohledu na roční období, počasí 
i epidemiologickou situaci v krás­
ném prostředí areálu lázní.

Rychlebské stezky – přírody a po­
hybu není nikdy dost. Pokud jste 
milovníky jízdy na kole a dokážete 
si užít speciálních terénů, vydejte 
se do Černé Vody. Tady mění ne­
propustný terén na unikátní trasy 
vedoucí téměř nedotčenou přírodou 
Rychlebských hor.

Rok v Jeseníkách
Po celý rok jesenické hory nabízí neopakovatelný pohled na proměnu přírody. Každé roční období má co do 
sebe a každé počasí nese svůj půvab. A pokud zrovna neoceníte mlhu, mrholení, vlezlou zimu a plískanice, 
věřte, že i tak si zdejší kraj užijete. Přinášíme tipy na aktivity a akce v každé roční době. 

Výrobky z ovčího rouna vznikají 
v Nedělní škole ve Stránském. Na 
farmě, kde chovají ovečky valašky, 
každoročně připravují pro veřejnost 
akci Vítání mláďat. Sledujte web 
www.stranske.websnadno.cz, abyste 
si pohlídali termín. Během víkendo­
vého setkání s drobotinou, která se 
na farmě narodila, si můžete užít 
soutěže a dozvědět se spoustu za­
jímavých informací ze života na 
farmě. 

Do Pradědova dětského muzea 
se můžete vypravit celoročně. Ale 
jen jeden víkend v roce se zde 
koná Dětský gastrofestival, první 
kulinární akce v České republice 
zaměřená na děti. Kromě ochut­
návání jesenických specialit zde 
mohou děti samy vařit, kuchtit, 

připravovat pokrmy, které mají 
rády. Přesný termín hledejte na 
www.pradedovomuzeum.cz. 

Léto
Začátkem prázdnin prosviští Oso­
blažským výběžkem první soupra­
va. Projížďka parním vlakem po 
Osoblažské úzkokolejce z Třemešné 
do Osoblahy je jedinečný zážitek 
v Jeseníkách. Parní lokomotiva, 
otevřené výletní vozy, pivní vagón, 
cyklovagon a vůz pro přepravu imo­
bilních cestujících vyjíždějí po celé 

léto. Přesné termíny a jízdní řády 
najdete na www.osoblazsko.com. 

Sláva, která spojuje historii se sou­
časností – takové jsou Slavnosti 
města Šumperka. Sjezd čelních 
představitelů Markrabství morav­
ského a zástupců slezských knížectví 
se zde uskutečnil 4. června 1490. 
Tento sněm napomohl k sjedno­
cení zemí Koruny české rozvrá­
cených česko-uherskými válkami. 
Připomínka události je plánovaná 
na 4. června a bude velkolepá, více 
na www.slavnosti-mesta.cz.

Kde vznikají mlýnské výrobky bez­
lepkové se každoročně mohou přijet 
podívat lidé do Starého Města, 
takzvaně pod Sněžníkem. Zde se 
nachází sídlo společnosti Probio, 

která obvykle druhou červencovou 
sobotu pořádá Bioslavnosti. Festival 
plný dobrého jídla a pití, koncertů a 
přednášek a různé zábavy jak pro 
dospělé, tak i pro děti s exkurzemi 
do zdejších mlýnů. Program akce 
bude zveřejněný na www.probio.cz.  

Pokud toužíte po spirituálním mís­
tě spojeným s tradicí, vydejte se 
v  polovině srpna do Pekařova. 
Tato osada byla v minulosti spo­
jená s  výrobou flašinetů a var­
han. Pekařovská pouť seznamuje 
návštěvníky se skutečnou církevní 
poutí a s jejími atributy jako pěší 
pouť z Velkých Losin do Pekařova 
a Mše svatá. Nechybí ani oblastní 
folklor. Tradičně se stala i centrem 
Mezinárodního setkání flašinetářů. 
Více se o historii místa i akci dozvíte 
na www.vresovka.cz. 

Tygry, lamy, papoušky, surikaty 
a mnoho dalších exotických zví­
řat můžete navštívit přímo pod 

jesenickými vrcholy. V Horní Li­
pové se nachází ráj zvířat Fauna­
park. Otevřeno je zde od jara do 
podzimu, takže jakmile zamíříte na 
sever za Ramzovské sedlo, zastavte 
se! Konkrétní informace o vstupném 
a otevírací době najdete na www.fau­
napark.cz. 
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Podzim
V údolí ještě léto a na vrcholcích 
hor je cítit blížící se podzim. V ta­
kovém duchu se nese Mezinárodní 
výstup na Králický Sněžník. Koná 
se vždy první víkend v září. Hlavní 
trasa akce vede ze Starého Města do 
místní části Stříbrnice, kde probíhá 
oficiální zahájení. Účastníci pu­
tují kolem pramene řeky Moravy 
až na samotný vrchol Králic­
kého Sněžníku. O náročném, ale 
překrásném výletu se více dozvíte 
na www.nakralickysneznik.cz.

V polovině září se v obci Dolní Stu­
dénky rozzáří hvězdy. Nejsou to ty 
na nebi, ale ty hudební. Koná se zde 
totiž festival, který nezná hranice, ať 
už jde o státy nebo hudební žánry. 
Program festivalu Hudba bez hra­
nic naleznete na webu www.hudba­
bezhranic.cz. 

Blíže k těm opravdovým hvězdám, 
které nám svítí nad hlavami, se dos­
tanete na Severomoravské chatě. 
Obzvlášť podzim je zde skutečně 
krásný. V bezprostředním okolí se 
nachází poutní kaple Svatá Trojice 
a  léčivý pramen Rudolf, pěšky 
můžete putovat až do kláštera Hedeč. 

Zima
Nejkrásnější svátky v roce s sebou 
přináší i starosti se sháněním dárků 
blízkým lidem. Pokud se chcete in­
spirovat, najděte si facebookovou 
skupinu Jeseníky pod stromeček. 
Dozvíte se nejen, jaké originální 
výrobky či služby darovat, ale také, 
kde je snadno sehnat. 

K zimě patří spousta aktivit. Užít si 
je trochu jinak můžete na Ledové 
stěně a ve Skialp centru Králičák. 
Zážitek spojuje sport a panenskou 
přírodu v masivu Králického Sněž­
níku. Návštěvníci na běžkách se 
můžou pohybovat po vyznačených 
a připravených tratích. Skialpinis­
mus umožňuje poznat odlehlá místa, 
kam se běžný návštěvník málokdy 
dostane. Více informací dostanete na 
www.zima.mujkralicak.cz/lyzarska-
skola.

Jak a kde trávit zimní dovolenou 
s dětmi? No přece na horách! Pokud 
hledáte tip na pěkné a originální uby­
tování, mimo hlavní turistická cen­
tra, zkuste se zaměřit na roubenku 
Jindřichov a roubenku Habartice. 
Ani z jedné to není na lyžařské svahy 
daleko, navíc si užijete stylovou cha­
lupu jako z pohádky. Více informací 
na www.chalupy-jeseniky.com. 

Až budete mít zimy a sněhu plné 
zuby, vydejte se do Branné. Tamní 
Kolštejn wellness centrum nabízí 
největší saunový komplex v  Jese­
níkách. Navíc zde probíhají i saunové 
ceremoniály. V přilehlé restauraci 
se můžete i dobře najíst a  ochut­
nat pivo ze zdejšího Minipivovaru 
Kolštejn. Zážitek, originální služba 
i jedinečný výrobek v jednom www.
kolstejn.cz.

Někteří se raději zahřejí zevnitř. Ta­
kový prémiový destilát Ullersdorf 
připravovaný v limitovaných sériích, 
okouzlí jemnou a podmanivou chutí. 
Tu zdejší destiláty získávají zráním 
v dubových sudech. Veškerou na­
bídku likérů a destilátů z Likérky 
a destilerie Ullersdorf najdete na 
www.ullersdorf.cz.

A v druhé polovině září se zde koná 
tradiční Vinobraní s  grilovaným 
seletem. Přesný termín a více in­
formací se nachází na www.severo­
moravska-chata.cz.  

Pokud si chcete vyzkoušet něco 
neobvyklého a jedinečného, vydej­
te se do Ruční papírny ve Velkých 
Losinách, papír tady mění v zážitek.  
Možnost vlastnoručně si načerpat 
arch papíru s průsvitkou přináší 
poznání kouzla tradičního řemesla. 
Uvidíte, jak arch vzniká z tekuté 
směsi vody, bavlny a lnu. A to vše 
v prostředí s původním historickým 
vybavením papírny, která nepřetržitě 
pracuje již 425 let. Pohlídejte si jen 
otevírací dobu na webu www.rpvl.cz.
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O čem ta kniha vlastně je?
Kniha obsahuje 40 povídek a 160 
černobílých fotografií. Jsou to pří­
běhy, které jsem tu sbíral rok. Chodil 
jsem po Jeseníkách, hledal zajímavé 
lidské osudy, ty jsem pak literárně 
ztvárnil a ilustroval je fotografiemi, 
které jsou na příběhy okolím či 
prostředím navázané.

Některé z těch příběhů patří do 
nedávné minulosti a mohou vyvo­
lávat i kontroverzní reakce...

Zpracoval jsem celkem na osmdesát 
příběhů. Do knihy jsem nakonec 
vybral 40, nevešly se tam všechny. 
Vybíral jsem je podle závažnosti, 
zajímavosti a také nadčasovosti – 
příběhy úsměvné a taky smutné. 
Ze současnosti i z minulosti. Spe­
cifické jsou v tom, že se tady v po­
hraničí odehrálo něco, co je v lid­
ských dějinách ojedinělé, téměř 
kompletně se tu  vyměnilo obyvatel­
stvo. To německé po druhé světové 
válce muselo odejít a přišli noví 
přistěhovalci. Z toho se vytvářely 
nové dějinné souvislosti a příběhy, 
které charakterizují tento překrásný 
kraj.

Ivan Fíla  je filmový režisér, 
scénárista, spisovatel a fotograf. 
Studoval film a fotografii na 
Fachhochschule v Kolíně nad Rý­
nem. Posléze pracoval jako foto­
graf v Hongkongu, Bangkoku 
a New Yorku a také jako novinář 
a dokumentarista pro Frankfurter 
Allgemeine Zeitung (FAZ). K jeho 
nejvýznamnějším dílům patří fil­
my Lea, který získal nominaci na 
Zlatý glóbus a Evropskou filmovou 
cenu, a Král zlodějů, jenž se dostal 
do širší nominace na Oscara a získal 
cenu za nejlepší evropský scénář. 
Mezinárodní úspěch mu otevřel 
cestu do Hollywoodu. Na pozvání 
Stevena Spielberga napsal pro stu­
dio DreamWorks scénář The Betty 
Schimmel Story. Pro zahraniční tele­
vize natočil několik dokumentárních 
filmů, např. Margarete Buber-Neu­
mann  – Německý osud,  Kroky 
v labyrintu, Mlha, Václav Havel – 
Česká pohádka a další. V roce 2018 
vydal k 50. výročí pražského jara 
svůj první román Muž, který stál 
v  cestě, jenž se stal bestsellerem 
a  nejposlouchanější radioknihou 
Českého rozhlasu Plus. O rok po­
zději následoval Rytec kamejí, sur­
realistická pohádka pro dospělé, 
která sklidila nadšený ohlas čtenářů 
i kritiků. Třetí kniha Nouzový stav – 
Zápisky cestovatele časem vznika­
la na jaře 2020 během šestašedesáti 
dní prvního nouzového stavu. Autor 
putoval osiřelou Prahou a  reflek- 
toval své zážitky, myšlenky a vzpo­
mínky.  Současně se vrátil ke své 
milované černobílé fotografii. 
V kombinaci textů a fotografií po­
kračuje autor i ve své nedávno vyšlé 
fotoesejistické knize Jeseníky – Čas, 
ten pohyblivý obraz věčnosti. Jako 
Chodec putoval více než rok po Je­
seníkách, naslouchal nevšedním pří­
běhům z dávné i nedávné minulosti, 
zaznamenával pohnuté lidské osudy, 
dějinné tragédie a křivdy, vítězství 
vůle a nezlomnosti. Své pocity vyjá­
dřil v černobílých impresích ve stylu 
magického realismu. 

Jako poutník sbíral příběhy a osudy. Vznikla
kniha, která se stala bestsellerem
Historii i každodenní všední přítomnost zachycuje nová kniha Jesení-
ky – Čas, ten pohyblivý obraz věčnosti autora Ivana Fíly, kterou vydalo 
na konci roku 2021 nakladatelství Veduta Štíty. Kniha nabízí příběhy 
skutečných lidí, míst a také černobílé fotografie, zachycené osobitou 
Fílovou optikou. Následující rozhovor s Ivanem Fílou vznikl krátce po 
křtu knihy v šumperské knihovně, v době, než se stala bestsellerem.

Obdobnou historickou zkušenost 
mají i jiné regiony u nás. Proč sis 
vlastně vybral Jeseníky?
K Jeseníkům mám vztah od dětství. 
Jezdil jsem sem už jako dítě, mám 
v Sudkově na Šumpersku příbuzné. 
Prostě mi zdejší kraj přirostl k srdci. 
Píše se mi lépe, když okolí znám, 
vím, kam jít, o čem vyprávět. Je to 
takový druhý domov.

Kdy jsi přišel na to, že napíšeš pří­
běhy zasazené do zdejšího kraje?

Koncem léta 2020 mi vyšla kniha 
Nouzový stav – Zápisky cestovatele 
časem, která byla o osiřelé Praze 
během prvního lockdownu. 66 dní – 
od 13. března do 17. května 2020. 
Pak jsem jel do Jeseníků, kde jsem 
začal fotografovat. Postupně jsem 
si uvědomil, že bych chtěl udělat 
další knihu podobným způsobem. 
Žánrově  se však knihy odlišují. 
Během čtyř ročních období jsem 
tu udělal přes pět tisíc fotografií. 
Definitivně jsem se pro novou kni­
hu rozhodl v zimě, i když jsem ještě 
nevěděl, do čeho půjdu, nevěděl jsem 
přesně, o čem budu psát. Příběhy 
se začaly pomalu rodit a objevovat 

a čím víc jich bylo, tím víc jsem si 
byl jistější, že kniha vznikne.

V Jeseníkách jsi strávil poměrně 
dlouhou dobu a setkal jsi se také 
se současností. Dokonce jsi narazil 
i na řadu lidí, kteří mají jesenický 
zvonek, tedy značku JESENÍKY 
originální produkt®. Ti se také ob­
jevují v těchto příbězích?
Ano. Přišel jsem na to, až když se 
mi do rukou dostal tento časopis. 
Zjistil jsem, že s řadou lidí jsem se 
setkal a o některých i psal. Zpětně 
jsem zjišťoval, že ta místa i lidé jsou 
provázaní a vlastně moje kniha je 
taky jesenický produkt. To jsem 
zprvu nevěděl, až když jsem uviděl 
značku v knize.
Některé příběhy vznikly náho­
dou. Pohyboval jsem se po kraji 
jako Chodec, ta postava vznikla 
už v Nouzovém stavu, chodil jsem 
a chodil, také jezdil autem a zajímal 
se o výjimečné osudy. Seznamoval 
jsem se s lidmi, kteří mě navedli na 
někoho dalšího. Bylo to i o štěstí, 
koho potkám a co se dozvím. Kdy­
bych tu krajinu neprochodil a ne­
projezdil, nenarazil bych na ně. No 
a stejně tak jsem objevil i zajímavé 
jesenické produkty, na které bych 
jinak nenarazil. Teď kupuju chleby, 
medy a objevuji další výrobce.

A proč vlastně Tvoji knihu vydala 
Veduta Štíty Pavla Ševčíka?
Původně jsem uvažoval, že knihu 
vydám sám. Ale je to poměrně kom­
plikované, proto jsem se domluvil 
s panem Ševčíkem. Říkal jsem si, 
že tato kniha půjde na odbyt hlavně 
v Olomouckém kraji. Veduta je tady 
známá, takže to spojení bylo logické. 
Nečekal jsem ale, že o knihu bude 
už před křtem takový zájem napříč 
celou republikou. To je odměna za tu 
roční práci, která mi přinesla spous­
tu radosti a dala i mnoho podnětů 
k zamyšlení. O ty jsem se chtěl se 
čtenáři podělit.


